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SITUACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA

A) EN TODOS LOS SECTORES ECONÓMICOS HASTA 31.01.2018:

1.- CONVENIOS REGISTRADOS:

a) Nº TOTAL DE CONVENIOS REGISTRADOS:
- Firmados antes de 2018................................................1.666
- Firmados en 2018 ............................................................ 6
- Total.......................................................................1.672

b) CONVENIOS DE EMPRESA:
- Firmados antes de 2018 ..................................................1.252
- Firmados en 2018 .............................................................. 4
- Total.........................................................................1.256

c) CONVENIOS DE OTRO ÁMBITO:
- Firmados antes de 2018 .................................................... 414
- Firmados en 2018 .............................................................. 2
- Total........................................................................... 416

2.- NÚMERO DE TRABAJADORES:

a) Nº TOTAL DE TRABAJADORES:
- Firmados antes de 2018 ............................................ 6.659.753
- Firmados en 2018 .........................................................7.254
- Total................................................................... 3.667.007

b) CONVENIOS DE EMPRESA:
- Firmados antes de 2018 ...............................................286.290
- Firmados en 2018 .........................................................1.002
- Total......................................................................287.292

c) CONVENIOS DE OTRO ÁMBITO:
- Firmados antes de 2018 ............................................ 3.373.463
- Firmados en 2018 .........................................................6.252
- Total................................................................... 3.379.715

3.- JORNADA MEDIA:
- Total convenios .............................................. 1.761,88 h/año
- Convenios de empresa....................................... 1.711,88 h/año
- Convenios de otro ámbito .................................. 1.766,13 h/año

4.- Δ % SALARIAL PACTADO(1):
AÑO/MES TODOS CONVENIOS FIRMADOS ANTES 2017 CONVENIOS FIRMADOS EN 2017
2017 (*) TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO

Enero 1,19 1,03 1,19 1,19 1,03 1,19 1,16 1,75 1,16
Febrero 1,23 1,08 1,24 1,22 1,02 1,23 1,38 1,91 1,34
Marzo 1,26 1,09 1,27 1,24 1,07 1,26 1,61 1,56 1,62
Abril 1,27 1,09 1,28 1,24 1,08 1,26 1,62 1,30 1,64
Mayo 1,27 1,10 1,28 1,24 1,07 1,25 1,50 1,31 1,51
Junio 1,30 1,10 1,32 1,23 1,10 1,24 1,64 1,17 1,67
Julio 1,33 1,10 1,34 1,23 1,08 1,25 1,65 1,20 1,68
Agosto 1,33 1,10 1,35 1,24 1,08 1,26 1,62 1,22 1,65
Septiembre 1,40 1,11 1,42 1,24 1,08 1,26 1,74 1,23 1,77
Octubre 1,40 1,10 1,42 1,24 1,08 1,25 1,72 1,16 1,75
Noviembre 1,43 1,13 1,45 1,26 1,09 1,27 1,75 1,23 1,79
Diciembre 1,43 1,14 1,14 1,27 1,09 1,28 1,75 1,26 1,78

AÑO/MES TODOS CONVENIOS FIRMADOS ANTES 2018 CONVENIOS FIRMADOS EN 2018
2018 (*) TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO TOTAL EMPRESA OTRO ÁMBITO

Enero 1,49 1,21 1,51 1,49 1,21 1,51 2,57 1,53 2,73
(1) Recoge información sólo de las variaciones salariales que pueden cuantificarse en los convenios con efectos económicos conocidos y registrados, que son un subconjunto del total de convenios aplicables o que

pueden considerarse vigentes; (*) Datos provisionales. Los datos se acumulan mes a mes dentro de cada año de efectos económicos.

FUENTE: MINISTERIO DE TRABAJO. ESTADÍSTICA DE CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO.



B) EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL A 13.02.2018:

1.- CONVENIOS A NEGOCIAR EN 2018: 21

- Álava
- Albacete
- Almería
- Asturias
- Badajoz
- Barcelona
- Cantabria(1)

- Gerona
- Granada
- Guadalajara
- Guipúzcoa (2)

- Huelva
- Jaén
- León
- Lugo
- Madrid
- Navarra
- Segovia
- Sevilla
- Tarragona
- Vizcaya (3)

F= Firmado; P= Preacuerdo

1- (1) El último convenio finalizó el 31.12.2016; (2) El último convenio finalizó el 31.12.2011. Ha perdido ultraactividad; (3) El último
convenio finalizó el 31.12.2011.

2.- CONVENIOS FIRMADOS ANTES DE 2018:

- Nº DE CONVENIOS..................................................................29
- ∆ % SALARIAL MEDIO PONDERADO ..........................................1,61 %
- JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA ........................ 1.757,57 h/año
- Nº DE TRABAJADORES AFECTADOS ....................................... 368.156

FUENTE: CONFEMETAL



CUADRO Nº 1

CENSO Y VIGENCIA TEMPORAL CONVENIOS COLECTIVOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL 2018

PROVINCIA Nº TRABAJADORES
AFECTADOS

VIGENCIA TEMPORAL

DURACIÓN PERIODO

EFECTOS ECONÓMICOS
ÁLAVA 25.000

ALBACETE 12.000

ALICANTE 33.881 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

ALMERÍA 4.500

ASTURIAS 24.500

ÁVILA (*) 1.500 4 años (1.1.15 a 31.12.18) 3er año

BADAJOZ 7.000

BALEARES (*) 8.500 4 años (1.1.16 a 31.12.19) 3er año

BARCELONA 160.000

BURGOS 13.075 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

CÁCERES (*) 4.000 3 años (1.1.16 a 31.12.18) 2º año

CÁDIZ 10.000 4 años (1.1.17 a 31.12.20) 1er año

CANTABRIA (1) 24.000

CASTELLÓN 8.500 5 años (1.1.14 a 31.12.18) 4º año

CIUDAD REAL (*) 12.000 4 años (1.1.15 a 31.12.18) 4º año

CÓRDOBA 9.000 2 años (1.1.17 a 31.12.18) 1er año

CORUÑA, LA (*) 20.000 5 años (1.1.15 a 31.12.19) 4º año

CUENCA 3.000 4 años (1.1.16 a 31.12.19) 2º año

GERONA 16.500

GRANADA 3.900

GUADALAJARA 4.200

GUIPÚZCOA (2) 60.000

HUELVA 6.000

HUESCA 5.100 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

JAÉN 12.000

LEÓN 5.300

LÉRIDA 10.000 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

LUGO 3.500

MADRID 122.000

MÁLAGA 8.000 4 años (1.1.15 a 31.12.18) 3er año

MURCIA 24.000 3 años (1.1.16 a 31.12.18) 2º año

NAVARRA 34.000

ORENSE (*) 4.700 6 años (1.1.13 a 31.12.18) 6º año

PALENCIA 4.000 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

PALMAS, LAS (*) 4.500 4 años (1.1.16 a 31.12.19) 2º año

PONTEVEDRA 24.000 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

RIOJA, LA 5.000 4 años (1.1.17 a 31.12.20) 1er año

SALAMANCA 3.500 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

SEGOVIA 2.000

SEVILLA 60.663

SORIA (*) 3.000 4 años (1.1.16 a 31.12.19) 3er año

TARRAGONA 15.500

TENERIFE 3.500 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

TERUEL 3.500 2 años (1.1.17 a 31.12.18) 1er año

TOLEDO 7.300 4 años (1.1.17 a 31.12.20) 1er año

VALENCIA 65.000 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

VALLADOLID 17.000 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

VIZCAYA (3) 58.000

ZAMORA 2.200 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

ZARAGOZA 50.400 3 años (1.1.17 a 31.12.19) 1er año

(1)El último convenio finalizó el 31.12.2016; (2) El último convenio finalizó el 31.12.2011. Ha perdido ultraactividad; (3) El último convenio finalizó el 31.12.2011;
(*) Firmado en 2017 con efectos retroactivos.



CUADRO Nº 2

INCREMENTO SALARIAL INICIAL PACTADO, JORNADA LABORAL Y CLÁUSULAS DE REVISIÓN EN LOS
CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL FIRMADOS ANTES DE 2018

PROVINCIA Δ % SALARIAL PACTADO JORNADA CLÁUSULA DE REVISIÓN

ALICANTE 1,8% 1.754 (=)

ÁVILA 1,5% 1.752 (=) Si IPC > 2%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1.

BALEARES 1,25% 1.770 (=)

BURGOS 1,9% 1.736 (=) Si IPC > 1,9%, se revisa con efectos retroactivos a 1.1.

CÁCERES IPC real-18 + 0,5% (A cuenta
1,5%) 1.760 (=)

CÁDIZ 1,9% 1.748 (=) Se garantiza IPC real con efectos retroactivos, como base de cálculo
tablas 2019. No genera pago de atrasos.

CASTELLÓN 1% 1.748 (=) Si IPC > 1%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2019. No
genera pago de atrasos.

CIUDAD REAL 1,8% 1.767 (=)

CÓRDOBA 2% 1.758 (=)

CORUÑA, LA 2% 1.760 (=) Si IPC > 1,5%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2019.

CUENCA 1% 1.774 (=)

HUESCA 1,8% 1.760 (=) Si IPC > 1,8%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2019.
Si IPC > 30% del 1,8%, la diferencia se abona en el 1er trimestre de 2019.

LÉRIDA 1,5% 1.769 (=) Si IPC-2017 a 2019 > 5%, se revisa en el exceso como base de cálculo
tablas 2020, con el tope del 9%. No genera pago de atrasos.

MÁLAGA 1,5% 1.756 (=) Si IPC > 1,5%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1.

MURCIA IV AENC 1.759 (=)

ORENSE 2% 1.784 (=)

PALENCIA 2% 1.752 (=) Si IPC > 2%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2019 No
genera pago de atrasos.

PALMAS, LAS 1,5% 1.769 (-1) Si IPC > 1%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1.

PONTEVEDRA 1,25% 1.776 (=) Si IPC > 1,25%, se revisa en el exceso sirviendo como base de cálculo
tablas 2019. No genera pago de atrasos.

RIOJA, LA 1,5% 1.750 (=) Si IPC > 1,5%, se revisa en el exceso sin efectos retroactivos, sirviendo
como base de cálculo tablas 2019. No genera pago de atrasos.

SALAMANCA 1,8% 1.756 (=) Si IPC real > 1,8%, se revisa en el exceso, como base de cálculo tablas
2019. No genera atrasos.

SORIA 1,9% 1.742 (=)

TENERIFE 1,5% 1.772 (-4) Si IPC real > 1,5%, se revisa en el exceso con efectos retroactivos a 1.1. +
0,3%.

TERUEL 1,8% 1.758 (=) Si IPC > 1,8%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas año
siguiente. Si IPC > 30% del 1,8%, se realiza una paga única por el total.

TOLEDO 1,4% 1.764 (=)

VALENCIA 1,8% 1.752 (=) Si IPC > 1,8%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2019.
No genera pago de atrasos.

VALLADOLID 2% 1.744 (=)

ZAMORA 1,6% 1.746 (=)

ZARAGOZA 1,8% 1.760 (=) Si IPC > 1,8%, se revisa en el exceso como base de cálculo tablas 2019.
Si IPC > 30% del 1,8%, la diferencia se abona en el 1er trimestre de 2019.



CUADRO Nº 3
INCREMENTO SALARIAL MEDIO PONDERADO DE LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL

METAL FIRMADOS ANTES DE 2018

PROVINCIA Nº TRABAJADORES
Δ% SALARIAL

PACTADO
PESO PROV. S/TOTAL

TRABJ.
Δ% SALARIAL
PONDERADO

ÁLAVA
ALBACETE
ALICANTE 33.881 1,80% 9,20% 0,00166
ALMERÍA
ASTURIAS

ÁVILA 1.500 1,50% 0,41% 0,00006
BADAJOZ
BALEARES 8.500 1,25% 2,31% 0,00029

BARCELONA
BURGOS 13.075 1,90% 3,55% 0,00067
CÁCERES 4.000 1,50% 1,09% 0,00016

CÁDIZ 10.000 1,90% 2,72% 0,00052
CANTABRIA
CASTELLÓN 8.500 1,00% 2,31% 0,00023

CIUDAD REAL 12.000 1,80% 3,26% 0,00059
CÓRDOBA 9.000 2,00% 2,44% 0,00049

CORUÑA, LA 20.000 2,00% 5,43% 0,00109
CUENCA 3.000 1,00% 0,81% 0,00008
GERONA

GRANADA
GUADALAJARA

GUIPÚZCOA
HUELVA
HUESCA 5.100 1,80% 1,39% 0,00025

JAÉN
LEÓN

LÉRIDA 10.000 1,50% 2,72% 0,00041
LUGO

MADRID
MÁLAGA 8.000 1,50% 2,17% 0,00033
MURCIA 24.000

NAVARRA
ORENSE 4.700 2,00% 1,28% 0,00026

PALENCIA 4.000 2,00% 1,09% 0,00022
PALMAS, LAS 4.500 1,50% 1,22% 0,00018
PONTEVEDRA 24.000 1,25% 6,52% 0,00081

RIOJA, LA 5.000 1,50% 1,36% 0,00020
SALAMANCA 3.500 1,80% 0,95% 0,00017

SEGOVIA
SEVILLA
SORIA 3.000 1,90% 0,81% 0,00015

TARRAGONA
TENERIFE 3.500 1,50% 0,95% 0,00014
TERUEL 3.500 1,80% 0,95% 0,00017
TOLEDO 7.300 1,40% 1,98% 0,00028

VALENCIA 65.000 1,80% 17,66% 0,00318
VALLADOLID 17.000 2,00% 4,62% 0,00092

VIZCAYA
ZAMORA 2.200 1,60% 0,60% 0,00010

ZARAGOZA 50.400 1,80% 13,69% 0,00246
TOTAL 368.156 1,65% 93,48% 1,61%



CUADRO Nº 4
JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL

FIRMADOS ANTES DE 2018

PROVINCIA Nº TRABAJADORES
JORNADA LAB.

PACTADA
PESO PROV. S/TOTAL

TRABJ.
JORNADA

PONDERADA

ÁLAVA
ALBACETE
ALICANTE 33.881 1.754 9,20% 161,42
ALMERÍA
ASTURIAS

ÁVILA 1.500 1.752 0,41% 7,14
BADAJOZ
BALEARES 8.500 1.770 2,31% 40,87

BARCELONA
BURGOS 13.075 1.736 3,55% 61,65
CÁCERES 4.000 1.760 1,09% 19,12

CÁDIZ 10.000 1.748 2,72% 47,48
CANTABRIA
CASTELLÓN 8.500 1.748 2,31% 40,36

CIUDAD REAL 12.000 1.767 3,26% 57,60
CÓRDOBA 9.000 1.758 2,44% 42,98

CORUÑA, LA 20.000 1.760 5,43% 95,61
CUENCA 3.000 1.774 0,81% 14,46
GERONA

GRANADA
GUADALAJARA

GUIPÚZCOA
HUELVA
HUESCA 5.100 1.760 1,39% 24,38

JAÉN
LEÓN

LÉRIDA 10.000 1.769 2,72% 48,05
LUGO

MADRID
MÁLAGA 8.000 1.756 2,17% 38,16
MURCIA 24.000 1.759 6,52% 114,67

NAVARRA
ORENSE 4.700 1.784 1,28% 22,78

PALENCIA 4.000 1.752 1,09% 19,04
PALMAS, LAS 4.500 1.769 1,22% 21,62
PONTEVEDRA 24.000 1.776 6,52% 115,78

RIOJA, LA 5.000 1.750 1,36% 23,77
SALAMANCA 3.500 1.756 0,95% 16,69

SEGOVIA
SEVILLA
SORIA 3.000 1.742 0,81% 14,20

TARRAGONA
TENERIFE 3.500 1.772 0,95% 16,85
TERUEL 3.500 1.758 0,95% 16,71
TOLEDO 7.300 1.764 1,98% 34,98

VALENCIA 65.000 1.752 17,66% 309,33
VALLADOLID 17.000 1.744 4,62% 80,53

VIZCAYA
ZAMORA 2.200 1.746 0,60% 10,43

ZARAGOZA 50.400 1.760 13,69% 240,94
TOTAL 368.156 1.758,48 100,00% 1.757,57


